
E X E C U T I V O

59
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 05 de Maio de 2023.
RESUMO DE TERMO

DE FOMENTO Nº 003/2023

EMENDA PARLAMENTAR
PROCESSO: 2023-1XF1C
REGISTRO: 230046

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: Secretaria de 
Estado de Esportes e Lazer - SESPORT CNPJ: 
07.412.119/0001-10
José Carlos Nunes da Silva - Secretário de Estado de 
Esportes e Lazer
CPF nº: 681.653.907-91

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: Federação 
de Futebol do Estado do Espírito Santo - FES
CNPJ: 27.248.939/0001-26
Presidente: Gustavo Oliveira Vieira
CPF nº: 051.428.727-62

OBJETO: Apoio Técnico Financeiro para custear 
despesas com a realização do Projeto “Copa ES e 
Brasileiro Série D 2023”

VALOR TOTAL: R$ 323.047,00 (trezentos e vinte e 
três mil e
quarenta e sete reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.811.0159.2249 - 
UG: 39.0101 - GESTÃO: 00001 - FONTE: 0101000000 
- ED: 3.3.50.41.00

VIGÊNCIA: A partir da data da assinatura do 
respectivo instrumento, sendo finalizado em 
13/09/2023.

GESTOR/FISCAL DA PARCERIA
Fernando Antônio Couto de Barros
Nº Funcional: 2992566

COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO:
Lenir Cardoso Coelho Junior
Nº Funcional: 4460766

Martoni Moreira Sampaio
Nº Funcional: 286750

Fabio Regiani do Couto Teixeira
Nº Funcional: 3782328

Vitória/ES, 04 de maio de 2023.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1079795

Instituto de Atendimento Sócio-Educativo do Espírito  
Santo  - IASES -

EDITAL 001/2021 - CONVOCAÇÃO PARA 
APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO 

COMPROBATÓRIA
O Instituto de Atendimento Socioeducativo do Espírito 
Santo - IASES, vinculado à Secretaria de Estado de 
Direitos Humanos - SEDH, CONVOCA os candidatos 
ao cargo de Agente Socioeducativo Masculino e 
Feminino - Região: Metropolitana do Processo 
Seletivo Edital nº 001/2021 para envio via E-docs da 
Documentação Comprobatória.
1 - A relação dos candidatos para envio da documentação 
comprobatória estará disponível no site www.selecao.
es.gov.br.

Vitória/ES, 05/05/2023
Fábio Modesto de Amorim Filho
Diretor Presidente do IASES

Protocolo 1079771

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 0177 DE 04 DE MAIO 
DE 2023
O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO ESPÍRITO 
SANTO - IASES, no uso de suas
atribuições que lhe confere o Art. 5º, inciso XI do 
Decreto nº 3.953-R, de 10/03/2016, publicado no DIO 
de 11 de março de 2016 e tendo em vista o que consta 
do processo E-docs nº. 2023-0S0J8;

R E S O L V E:

Art. 1º - Instaurar com fundamento no art. 247, da Lei 
Complementar nº. 046/94, Procedimento Sumário de 
Sindicância para apurar suposto assédio moral, ocorrido 
na Unidade de Internação UNIS NORTE, por parte dos 
Gestores em desfavor dos Agentes Socioeducativos, ou 
fatos conexos;

Art. 2º - Deliberar que a 1ª CP/IASES, proceda na 
forma do art. 247 usque art. 249, da Lei Complementar 
46/94, podendo reportar-se diretamente aos setores e 
Unidades deste IASES, bem como aos demais órgãos 
da Administração Pública, em diligências necessárias à 
instrução do presente processo;

Art. 3º - Nos termos do estabelecido no art. 249, §1º 
da LC nº 046/94 e face ao grande número de processos 
em tramitação, fica desde já deferida à prorrogação do 
prazo complementar, imperioso para conclusão do feito;

Art. 4º - Esta Instrução de Serviço entra em vigor a 
partir da data de sua publicação, ficando a Corregedoria/
IASES autorizada a tomar as medidas que forem 
necessárias para o seu fiel cumprimento.

Vitória, 04 de MaIo de 2023.
Fábio Modesto de Amorim Filho
Diretor Presidente do IASES

Protocolo 1079789

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quinta-feira, 4 de Maio de 2023 às 22:14:28
Código de Autenticação: 40df8a9a

20
23

-B
62

X
12

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 C

Ó
P

IA
 S

IM
P

LE
S

   
 0

5/
05

/2
02

3 
08

:3
8 

   
P

Á
G

IN
A

 1
 / 

2



INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 05/05/2023 08:38:44 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por DOMINGOS CARLOS DOS SANTOS (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO - GEFR - SESPORT - GOVES)
Valor Legal: CÓPIA SIMPLES | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2023-B62X12

20
23

-B
62

X
12

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 C

Ó
P

IA
 S

IM
P

LE
S

   
 0

5/
05

/2
02

3 
08

:3
8 

   
P

Á
G

IN
A

 2
 / 

2


		2023-05-05T08:38:45-0300




